
Kiadja a Szindbád Nonprofit Kft. – Krúdy Gyula Városi Könyvtár, 8100 Várpalota, Szt. István út 28.
Honlap: www.krudylib.hu,  e-mail: konyvtar@krudylib.hu,   tel.: 88/592-060, fax: 88/592-061

VÁRPALOTAI KÖNYVTÁRI HÍRLEVÉL

Ön gondolta volna, hogy szimplán könyvtárba 

járással is védi a környezetét? Pedig egyszerű: a 

könyvek, folyóiratok, napilapok jelentős része 

gyorsan avul, otthon kerülgetni kell, tárolni kell, az 

is nyűg, ha el kell cipelni a hulladékgyűjtő helyekre, 

ajándékozni sem illik használt könyvet.

Egyszerűbb, ha az ember elmegy a könyvtárba, kéri 

a könyvtárosát, hogy szerezze be neki az olvasásra 

áhított könyvet, folyóiratot. 

Ennek persze van átfutási ideje, de manapság már 

egy hét alatt kikerül a polcra egy-egy megrendelt 

dokumentum. Ennyit még ki lehet bírni. Ha nagyon 

sok embert érdekel egy könyv, akkor elő lehet rá 

jegyeztetni, és akkor az Ön könyvtárosai 

mérlegelik, hogy esetleg egy újabb példányt is 

szerezzünk-e be, vagy rövidítsük le átmenetileg a 

kölcsönzési időt arra a könyvre.

Törekszünk rá, hogy a könyvtárunk a lakosság 

számára olyan legyen, mint egy otthonos 

Könyvtár és környezetvédelem 

Hogyan keressünk jobban a Google-ban? III. rész

A Google keresője több praktikus beépített 

funkciót rejt magában. Ez alkalommal ezekből 

mutatunk be néhányat.

Mit kell tennünk, ha nagyon gyorsan meg akarjuk 

nézni az időjárást valamely városban? Írjuk be a 

Google keresőjébe, hogy ’időjárás’ illetve a város

nevét. Ez önmagában még nem plusz, de az már 

igen, hogy az első találati helyen a legfrissebb 

adatokat és grafikusan ábrázolt időjárás-állapotot 

dobja elő nekünk a kereső.

Tehát Várpalota esetében is működik ez, de 

valami érdekes ok folytán csak ékezet nélkül

beírva. Azaz csak akkor, ha úgy írjuk be: 

’varpalota’ és ’időjárás’. 
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dolgozószoba internettel, minden alapvető 

kézikönyvvel, és jó kedélyű, felkészült könyv-

tárosokkal, akik ellátják Önt az eligazodáshoz 

szükséges alapvető információkkal. Mindezt úgy, 

hogy azzal a biztos tudattal ülhet be a könyveink, 

folyóirataink, napilapjaink, számítógépeink közé, 

hogy ezzel az Ön ún. ökológiai lábnyomát 

csökkenti, és védi a környezetét. Végül egy 

internet-címet ajánlok figyelmébe, amely ezzel a 

témával foglalkozik:

http://www.fn.hu/zold/20090723/konyvvel_se_szennyezzunk

Ha moziba akarunk menni egy város (pl. Várpalota)

környékén, akkor a település nevét és a ’mozi’, 

’film’ vagy a ’filmek’ szót kell beírnunk. Ilyenkor az 

első találati helyre rögtön a beírt város környékbeli

mozijai ill. műsorai kerülnek az aktuális vetítési 

időpontokkal. Ha valami kedvünkre való mozifilmet 

meglátunk a találatok között, rákattintva 

elérhetővé válnak a mozifilm kritikái is. Ha egy 

adott film címét vagy szimplán a ’film’ szót írjuk a 

Google keresőmezőjébe, és mi egy korábbi keresés 

alkalmával már elmentettük a tartózkodási 

helyünket, akkor is a legelső keresési eredmények 

a választott film vetítési időpontjait fogják 

tartalmazni a közeli mozikban.

2009.  október

I .  évfo lyam, 3.  szám

Megjelenik :  havonta

A folytatást lásd a Profibb keresés  
a Google-ban címmel a 4. oldalon.

BUDAI LÁSZLÓ 

PRAKTIKÁK



Fogadj örökbe egy könyvet a Minimax-szal!

Hogyan lehetsz jelképes gazdája úgy egy 

könyvnek, hogy ország-világ tudjon róla? 

Mi sem egyszerűbb! Írjuk át együtt a jól ismert 

mondókát!

Ez elment könyvtárba,

Ez kikölcsönözte,

Ez hazavitte,

Ez elolvasta,

Az icike-picike pedig mind megírta... vagy 

lerajzolta. 

Látogass el a könyvtárunkba, válogass könyvet 

kedvedre, majd a könyvtáros segítségével 

regisztrálj honlapunkon, hogy a neved az 

örökbefogadók listájára kerüljön.

Ha elolvastad a kiválasztott könyvet, készíts 

belőle olvasónaplót, és küldd el a 

temarolvastad@minimax.hu e-mail címre. 

Írd meg azt is, mi és miért tetszett a legjobban a 

könyvben, és hogy miért ajánlanád a többi 

gyereknek. Judit néni, a gyermekkönyvtáros 

Gyere be hozzánk, és olvass a Minimax-szal!

Már régóta berzenkedve figyelem, hogy az egykor 

magyar El Cidként Európa-szerte ismert hős, 

Thury György nevét Várpalota város újságaiban 

következetlenül hol i-vel, hol y-nal végződő 

alakban láthatjuk viszont. Van, ahol akár egy 

cikken, hirdetésen belül is két alakváltozat 

található. Mintha nem is egy Thury György lenne 

talán. És ez részben igaz is, de erről majd a végén 

szólok. 

A legfőbb oka ennek a következetlenségnek, hogy 

Várpalotán kívül szinte mindenhol Thury 

Györgyként használják a törökverő nevét. A 

szakirodalomban a legelterjedtebb változata a 

rövid u-val y-nal írt alak. A könyvtári 

katalógusokban is ezt a változatot használják 

egységesített névalakként. 

Várpalotán a gimnázium neve Thuri György 

Gimnázium, tehát ezt így kell továbbra is helyesen 

írni, a vár mögötti tér neve Thuri György tér, tehát 

Thury, Thuri avagy…

Már az Interneten is vár 
Téged a gyermekkönyvtár.

2. oldal Várpalotai Könyvtári Hírlevél

segíteni fog nektek könyvet választani, illetve, 

hogy el tudjátok küldeni az olvasónaplót.

Nem tudsz még olvasni? Kérd meg anyut vagy 

aput, hogy olvasson neked!

A kikölcsönzött könyvről készült rajzodat pedig 

küldd el a Minimax címére: a 1139 Budapest, 

Lomb utca 23-27. postacímre.

A borítékra írd rá: "Fogadj örökbe egy könyvet a 

Minimax-szal!"

Beküldési határidő: 2009. november 20.

Elkészült a gyermekkönyvtár honlapja. Ezen a 

címen érhetitek el:

http://www.krudylib.hu/gyk/index.htm

szintén így helyes írni, amíg erről másképpen 

nem rendelkeznek. Ez talán az előző rendszer 

kultúrpolitikájának helyi elfajzása lehet, hogy 

még a nevével is manipulálva még népibb hőst 

kreáljanak a palotai vár egyik legnagyobb török-

kori kapitányából. 

Tehát – visszatérve a gondolatmenethez – a fent 

említett esetekben mindenképpen az az alak a 

szabályos, ahogyan az alapító okirat tartalmazza 

a nevet ill. ahogyan a város jóváhagyta a nevet, 

ám minden más esetben indokolt a 

legelterjedtebb névváltozatot: a Thury György 

alakváltozatot használni és helyesnek tartani. 

Egyrészt következik ez az érvényben lévő Magyar 

Helyesírási Szabályzatnak 157. paragrafusából, 

amit alább idézek. Kiváltképpen felhívom a
figyelmet a 157. § c. pontjára: 

A folytatást lásd Thury, Thuri avagy… címmel 
az 5. oldalon

GYEREKEKNEK

VITAINDÍTÓ RENDTEREMTÉSI KÍSÉRLET A VÁRPALOTAI „THURI” CSALÁDNÉV HASZNÁLATÁBAN



Kiírt, aktuális pályázataink

„Szerencse fel, szerencse le, ilyen a bányász élete.”

Pályázat a bányászhagyományok összegyűjtésére

A Könyvtárpártoló Alapítvány, a Szindbád Nonprofit 

Kft. - Krúdy Gyula Városi Könyvtár, a Bányász-

hagyományok Ápolásáért Egyesület és a Sztáray Antal 

Bányászattörténeti Kiállítóhely pályázati felhívást tesz 

közzé a helyi bányászhagyományokra vonatkozó 

visszaemlékezések és a bányászat múltjával 

kapcsolatos tanulmányok írására. 

Beadási határidő: 2009. október 30.

Részletes információk a városi könyvtár honlapján: 

www.krudylib.hu vagy a (88) 592-060 telefonszámon kaphatók.

Folytatódik a „Négy évszak, négy ember, négy kedvenc könyv” c. sorozatunk

A sikeres beszélgetéssorozat következő alkalmával 

2009. október 21-én (szerda) 17 órakor Dr. Szabó 

Pál Csabával, a Szindbád Nonprofit Kft. ügyvezető 

igazgatójával találkozhatunk a könyvtárban, akinek 

kedvenc könyve: Márai Sándor: Szindbád hazamegy. 

Ezzel a beszélgetéssel szeretnénk egyúttal Krúdy 

Gyulára is emlékezni, akinek a tiszteletére született 

ez a regény. A könyvtári beszélgetés jó alkalom 

ahhoz, hogy egy kis irodalmi kalandozás révén 

kedvet kapjunk elolvasni/újraolvasni a regényt, 

másrészt megismerhetjük Szabó Pál Csabának azt az 

arcát is, amit eddig talán nem ismerhettünk.

A tavaszi beszélgetésben Németh Árpád, Várpalota 

polgármestere vallott kedvenc könyvéről, Orwell: 

1984 c. regényéről, majd a következő alkalommal 

Csepin Péter gyerekkori kedvenc könyve, Komjáthy 

István: Régi magyar mondák c. műve által engedett 

láttatni magából egy kicsit többet.  Várjuk szeretettel 

vendégeinket a sorozatunk harmadik estjén is, ahol 

többek között feltesszük azt a kérdést is a Szindbád 

Nonprofit Kft. ügyvezetőjének, hogy miért kötődik 

3. oldalVárpalotai Könyvtári Hírlevél

ennyire ehhez a Krúdy Gyula-i figurához, hogy az ő

nevéhez köthető céget is erről az irodalmi alakról  

nevezte el. A beszélgetőtársa, ahogyan már 

megszokhattuk, Budai László könyvtárvezető lesz. 

Várjuk Önöket szeretettel!

PÁLYÁZATI HÍREK

DR. SZABÓ PÁL CSABA KEDVENC KÖNYVE: MÁRAI SÁNDOR: SZINDBÁD HAZAMEGY

Kölcsönzési toplista 2009. szeptemberben. 

A lista azt mutatja, hogy a leggyakrabban kölcsönzött könyvek 

közül melyiket hányszor kölcsönözték ki a hónapban.

Tavasszal Németh Árpád polgármester 
beszélt a kedvenc könyvéről

„azzal a biztos tudattal ülhet be a 

könyveink, folyóirataink, napilapjaink, 

számítógépeink közé, hogy ezzel az Ön 

ún. ökológiai lábnyomát csökkenti, 

és védi a környezetét.” 



Ha térképet szeretnénk gyorsan kapni egy 

városról, akkor ugyanezzel a keresési stratégiával 

tudjuk az első helyen megtalálni az adott várost 

és környékét a Google térkép szolgáltatása 

(Google Maps) segítségével. Pl. ’Varpalota’ (itt is 

ékezet nélkül furcsa módon!) és ’térkép’ szavak 

beírásával ki is próbálhatjuk saját lakóhelyünk 

hogyan néz ki a Google térképén. 

Ha sportrajongók vagyunk, akkor a nagyon 

könnyen tudjuk az általunk kedvelt csapat 

eredményeit megnézni. Pl. beírjuk, hogy ’FC 

Porto’, ’Manchester United’, vagy ’FC Barcelona’, 

akkor első helyen megkapjuk az utolsó 

mérkőzésének eredményét, ill. a következő 

meccsének helyszínét és az ellenfelét. Sajnos a 

magyar NB I szereplői esetében egyelőre még nem 

lehet használni ezt a felhasználóbarát funkciót.

A Veszprém Megyei Gyermekkönyvtáros Műhely 

2009. szeptember 30-án közös játékos meséléssel 

emlékezett meg Benedek Elek születésének 150. 

évfordulójáról. 

Ezen a napon Ajka, Balatonfüred, Devecser, Pápa, 

Sümeg, Tapolca, Várpalota, Veszprém gyermek-

könyvtárosaival közös programot szerveztünk.  

Minden helyszínen Az elrabolt királykisasszony című 

mese állt a középpontban, melyet egységesen a 

japán Kamishibai technikájával mutattunk be. 

Könyvtárunkba a Várkerti Általános Iskola és 

Szakiskola Inota Tagiskolája 2. osztályos tanulóit 

hívtuk meg a mesedélelőttre. 

4. oldal Várpalotai Könyvtári Hírlevél

A mese elmondása után a történet dramatizálásával 

folytattuk a programot. A könyvtári térben egyszerű, 

jelzésszerű díszletekkel kialakítottam a mese 

helyszíneit (királyi udvar, rengeteg erdő, vár), 

kiosztottuk a szerepeket (minden gyerek kapott 

szerepet), felöltötték a jelmezeket, megbeszéltük az 

egyes szereplők főbb jellemvonásait, a fontos 

történéseket, majd kezdődött a játék. Helyszínről-

helyszínre vonulva eljátszottuk a mese jeleneteit, az 

aktuális szereplők játszottak, a többiek körbeállva 

nézték őket. A játék végén tapssal jutalmaztuk meg 

magunkat. Hangulatos, jókedvű délelőttöt töltöttünk 

el a gyerekek és a két kísérő pedagógus társaságában. 

(Az egyik kislány öltözés közben önfeledten 

felkiáltott: A legjobb hely a városi könyvtár!:-) ).

(György Judit)

Profibb keresés a Google-ban, (folytatás az 1. oldalról)

Inotai kisiskolások játszanak a nagy mesemondó, 
Benedek Elek évfordulójára szervezett programon 

150 éve született Benedek Elek

Könyvtárunkban tavaly óta üzemel 

a Szindbád Könyv- és Ajándékbolt. 

A Szindbád-kiadványok mellett most 

kaphatók Váradi Péter Pál erdélyi témájú 

fotóalbumai, amelyek kitűnő névnapi és 

születésnapi ajándékok lehetnek a 

könyvszeretők körében.

http://www.krudylib.hu/pages/aktual/kiadvany/kiadvany.htm

Várpalota térképe a Google.hu 

találati listájának első helyén



„157. A történelmi családnevek írásának főbb 

szempontjai a következők:

a) A történelmi nevek védelme érdekében a régi 

magyar családnevek eredeti alakját általában 

megőrizzük: Beythe, Kemechey, Orczy, Sigray, 

Thewrewk, Vay stb. (Vö. 12., 87.)

b) A családnevek hagyományőrző helyesírása 

viszonylag későn alakult ki, ezért az eredeti formák 

mellett az idők folyamán névváltozatok is keletkeztek 

(pl. Batsányi – Bacsányi). Ilyenkor az egyöntetű 

írásgyakorlat biztosítása végett a család vagy a 

kiemelkedő történelmi személy által rögzített, 

korunkhoz legközelebb eső formát kell használni, s 

azt kell következetesen érvényesíteni: Apafi, 

Batsányi, Kazinczy, Lorántffy, Verseghy stb. Ma élő 

személyek is viselnek történelmi családneveket. Ezek 

természetesen az anyakönyvben rögzített alakjukban 

használandók, ami eltérhet a régi család vagy 

történelmi személy nevének írásmódjától: Dezsőfi, 

Rákóczy, Teleky stb.

c) Az olyan névformák, melyek eltérnek ugyan az 

egykoriaktól, de már hosszú és következetes 

hagyományuk van írásgyakorlatunkban, ebben a 

formában használandók: Bocskai, Rákóczi, Zrínyi; 

Apáczai Csere, Tsétsi János; stb. – Az ilyen neveket 

nem szabad sem visszarégiesíteni (pl. Zrini), sem

pedig korszerűsíteni (pl. Csécsi).

(Szerző, cím, kiadás éve)

Anderson, Catherine / Hetedik mennyország / [2009]

Austen, Jane / Büszkeség és balítélet / cop. 2009

Chandler, Raymond / Visszajátszás / 2009

Christie, Agatha / Örök éj / 2009

Clement-Davies, David / Tűzhozó / 2009

Csáth Géza / Az álmok asszonya / cop. 2009

Csoma Gergely / Az elhagyott idő / [2009]

Cunningham, Antonia / Koppenhága / cop. 2009

Filip Gabriella / Eszterházától Eisenstadton át 

Fraknóig / 2009

Fraiberg, Selma H. / Varázsos évek / cop. 2009

Fullman, Joe / Bűvésztrükkök nagykönyve / 2009

Gimnasztika mindenkinek / cop. 2009

Grisham, John / Keserű pirula / 2009

Grisham, John / Az utolsó esküdt / 2009

Heuréka! / 2009

Johnson, Lorraine / Toronto / cop. 2009

Megérkeztek legújabb könyveink
„azzal a biztos tudattal ülhet be a 

könyveink, folyóirataink, napilapjaink, 

számítógépeink közé, hogy ezzel az Ön 

ún. ökológiai lábnyomát csökkenti, 

és védi a környezetét.” 

5. oldalVárpalotai Könyvtári Hírlevél

d) Szilárdan kialakult név hiányában olyan formát 

szokás kialakítani, amely az elolvasását nem zavaró 

régies írássajátságokat tiszteletben tartja, de 

egyszersmind lehetővé teszi, hogy a nevet az egykori 

hangzásnak megfelelően ejthessük ki: Komjáthy, 

Pesthi, Werbőczy, Wathay stb. (nem Komjáti, Pesti, 

Verbőci, Vatai stb.); illetőleg: Kakas, Csombor, 

Csulyak stb. (nem Cacas, Czombor, Chuliak stb.).”

Thury György neve mindenesetre több változatban él 

a mai napig. Előfordul Thury, Thúry, Thuri és Túri 

formában is, sőt a Várkerti Iskola udvarán álló 

Ohmann Béla szobor alján szimplán Turi[!] György 

felirat található, gyaníthatóan Zrínyi Miklós eposzából 

kölcsönözve a névalakot. 

Nagykanizsán hivatalosan a „Thúry” változatot 

használják az intézmények, közterületek 

megnevezésében. 

Még egy érvet hozok fel a helyesírási szabályzat 

vonatkozó szabályán túl a rövid u-s, y-os 

névhasználat mellett, mégpedig hogy hősünk ezáltal 

még jobban megkülönböztethetővé válik attól a Thúri 

Györgytől (1572-1612), akit még Singer Ábrahám 

várpalotai zsidó helytörténész is összekevert 

névazonossága miatt a törökverővel, és a rá 

vonatkozó adatok alapján hitte Thury várkapitányt 

tanult, írástudó, sőt verselő embernek. (Budai László)

King, Stephen / Blaze / 2009

Krízishelyzetben / 2009

Lantos Péter / Sínek és sorsok / 2009

Legfeljebb elválunk / [2009]

Lévai Anita / A Magyar Királyi Csendőrség története /2009

Maar, Paul / Tessék engem megmenteni! / 2009

MacDonald, Ian / A fejek forradalma / cop. 2009

Mátyás országa / cop. 2009

Méhes László / Hollókő és a palóc vidék / 2009

Middleton, John / Éld túl a válságot! / [2009]

Parker, Cynthia / Szingli nők / 2009

Popper Péter / Az erőszak sodrásában / [2009]

Robinson, Peter / Démoni kapcsolat / [2009]

Thury, Thuri avagy… (folytatás a 2. oldalról)

ÚJ BESZERZÉSEK, 2009. október 2.

Új könyveink címmel folytatás a 6. oldalon



Szindbád Nonprofit Kft.

Krúdy Gyula Városi Könyvtár

Várpalota, Szent István út 28.

Telefon:

88/592-060

Tel./fax:

88/592-061

E-mail:

konyvtar@krudylib.hu

Skype:

krudylib

MSN

krudykvtar@iif.hu

GPS-koordináták:

Szélesség: 47.201897
Hosszúság: 18.145706

Könyvtárunk és katalógusunk 

a weben is elérhető.

Használja a könyvtár 

szolgáltatásait a világhálón:

www.krudylib.hu

Könyvtár – kapu a világra!

Könyvajánló olvasóinktól
Kate Dicamillo: Cincin lovag legendája

Szeged, Könyvmolyképző Kiadó, 2005.

Egy „tök jó könyv” a sok közül. 

Ajánlotta Kalmár Tamás László 

gyermekkönyvtári olvasó. ►►

Ajánljon Ön is könyvet másoknak, 
és küldje el a konyvtar@krudylib.hu -ra!

Ajánljuk figyelmébe!

Kérjük, figyelje hírblogunkat, ahol naprakészen 

tájékozódhat könyvtárunk életéről, visszajelzést 

küldhet, véleményt formálhat a híreinkről,

bejegyzéseinkről. 

Blogunk címe: http://krudylib.freeblog.hu

Önök kérték!
Megváltozott a nyitvatartási időnk! A könyvtárunk 

új nyitvatartási ideje a következőképpen alakul:

Kedd-péntek: 8:00-18:00

Szombat: 8:00-13:00

vasárnap: szünnap

Hétfő: zárva.

Sárközi Judit / Az Őrségtől Göcsejig / 2009

Sedgwick, Marcus / Boszorkánydomb / 2008

Tótfalusi István / Klasszikus szócsaládfák / 2009

Updike, John / Az eastwicki özvegyek / 2009

Vidovszky Gábor / Örömtréning / 2009

Wallace, Edgar / Csontos, a folyam ura / [2009]

Wilkes, Angela / Szólalj meg bátran angolul / cop. 2009

Auster, Paul / Máról holnapra / 2009

Böszörményi Gyula / 6... 5... 4 / 2008

Böszörményi Gyula / 9... 8... 7 / 2007

Fülöp Géza / Hol keressem? Hogy keressem? / 2007

Katona József / Bánk bán [hangdok.] / [2009]

Krúdy Gyula / Regények és nagyobb elbeszélések / 8. 

köt. / Asszonyságok díja / 2009

Megújuló energiák / [2009]

Pintér Tamás / Magyar ezredek a Doberdó-fennsík 

védelmében / 2009

Roca, Núria / Festészet és szobrászat / [2009]

Tóth Norbert, C. / Luxemburgi Zsigmond uralkodása / [2009]

Vécsey Aurél / Keserű magyar sors: emigráció / cop. 2009.

A legfrissebb beszerzéseinkről havi bontásban a 

http://www.krudylib.hu/pages/aktual/ujkonyv/ujkonyv.htm

oldalon folyamatosan tájékozódhat.

Új könyveink (folytatás az 5. oldalról)


